arario vsque ad vltimum quadrantem. At cùm hoc euenerit potiũ casu, quã cõsultu, l. 2. D. de riuis, ibi: *Magis ex occasione, quã ex iure contingere*, vt i fortuitum attendi nõ debet, l. ex facto 35. de hæredib. instit. Maxime reluctantè iussu Regio, quo in casu parum prodest exemplum Plin. 2. lib. 10. epistol. 71. *Neque nim putauisse me in eo quod auctoritatem tuã posceret exemplis esse contentum*. Quæ quidem effractura, vel scandali vitandi causa, aut imitationis fugiendæ in remota, & delicata Prouincia omiti debuit, quippe quã non solum œconomia, & politica regimentum, verum recta iustitiæ ratio condemnat, apud Paulum lib. singul. de offic. Præfect. vigil. in l. 3. §. 2. D. eod. tit. ibi: *Effracturae plerumque sũt in insulis, in borreisquẽ, vbi homines preciosissimam partem fortunarum suarum reponunt, cùm vel cella effringitur, vel armarium, vel arca, & custodes plerumque puniuntur*. Quibus impono calcem cothurnatam mutuatis verbis dicti responsi D. Præsidis Granatensis nu. 60. *Las ordenes superiores deben ser guardadas, y aunque acaso se quebranten cõ acierto, nõca los cuerdos por el buen sucesso calificaron el mal gouierno*. Sicut Iudenti tesseriis nulla laus apud Plaut. *Quod iastu cadat, quod est maxime opus*.

64 Nec extra propositum iudicari debent verba parabolica Lucæ cap. 16. supra relati, vbi Conuocatis singulis debitoribus Domini sui. *Villicus eius dixit primo. Quantum debes domino meo? At ille dixit, Centum cades olet. Dixitquẽ illi: Accipe cautionem tuam, & sede cito, scribe quinquaginta. Deinde alij dixit: Tu verd quantum debes? Qui ait: Centum coros tritivi. Ait illi: Accipe litteras tuas, & scribe octoginta. Et laudauit Dominus Villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset. Vt ea aptentur dicto administro munifico, & plus nimio largitionali, qui ex euentu, & fortunæ alea venatus est plausum, vt i*

dictus villicus iniquitatis ; nam vt Franc. Lucas Burgens. in comment. ad d. locum. Laudauit dominus villicum, quamuis dispendiū nō modicū passus) hoc est in effractura, & iniquo exemplo spreti mādati, nō quia iniquè, seu iniustè. *Sed quia prudenter fecisset.* Ad suum ipsius commodum, quia prudenter (hoc est industriè, & callidè) sibi, & Domino in futurum prospexisset. Absit, vt in sedulum, & optimum administrum zelo Regalis seruitij pellectum vsurpem sequentia eiusdem Auctoris verba. Vt clam procuratis sibi amicis de bonis domini sui, qui essent eum adiuturi, ne egestatem pateretur postquā esset ab officio amotus. Nec reum faciam iniquitatis, seu malignitatis dictum D. Præsidi prouidè agentem; nam ex Angelo de el Pas. in cap. 8. *Iniquitatis villicus dicitur fidelis.* Et quidem ille fidelitate ductus, operatus est annum argēti prouentum, quo Domino subuenit. Et vt S. Bonauentura interpretatur, licèt talis villicus ex capite inobediētiae reprehensione dignus putaretur, & aliqua in se haberet vituperabilia, prouidendi tamen modus, & occurrēdi occasioni, & necessitati imminenti, potest in exemplum honorū trahi. Sicut enim serpens in diffusionē veneni est detestabilis, in prudentia tamen custodiēdi caput est imitabilis à viris perfectis. Cardin. Caiet. in vers. 8. *Non laudatur de iniustitia villicus, sed de prudentia, & appellatur prudentia, non recta ratio absolutè, sed recta ratio ad utilitatem.* Addit P. Ioannes Maldonatus num. 7. *At quomodo Dominus villicum à quo fraudatus fuerat, laudare potuit? Non laudauit factum, sed prudentiam, & industriam, qua vt poenā effugeret, usus fuerat.* In eadem proclamatur Dion. Carthus. d. cap. 16. art. 39. Eum laudauit, non de lapidatione, quoniam laus debetur virtuti, nō vitio, sed de quadam apparenti prudentia: quæ tamen non fuit vera prudentia, sed

iniustitia, at tamen aliquid simile veræ prudentiæ in eius opere fuit; nam industriosè prouidit & acurè excogitauit. Eadē habet aurea Cathena D. Thom. Nec deportandus eruditiorū signifer Arius Montanus hoc loci lit. A. dicens: *Miratus est prudentiam iniqui villicū sui, quod aliqua rerum sibi commissarum parte nō ita malè abusus esset, vt non aliquando fr. eretur, nam antea, neque in suos, neque in Domini usus res exposuerat sibi creditas.* Sed de his alijs.

65 Restat ante quam hinc abeamus præmonere in hoc negotio, cū sit tāti poderis, quoad distributionē faciendam ternæ facultatis gradum considerandum. Prima facultas existit illata, & immixta superiori administrationi muneris D. Proregis. Secunda iucumbit D. Præsidi Platenſi; quamquam hæc illi commēdata est, haud per viam administrationis, sed per modum superintendētiæ, cuius curæ, sicuti est inspicere, an æquabilance fiat distributio, ita quotannis tenetur se conferre in villam Imperialem, & lustrare fodinas, & molendinos, necnō curare de cogendo Regio thelauro, & vt præstò fiat exactio à præpositis, & arcarijs. De quo schedulæ sup. num. 38. & alia die 29. Nouembr. anno 603. vbi iniungitur D. Proregi, vt in materijs Potosiæ regatur consilijs Præsidis Argentini. Tertiam facultatem, ex dictis liquet esse apud hos administratos peculiares Dominicæ Gazæ: quæ quidem diuisio, & graduum obseruatio, non longè distat à cura, & munijs Romanorum in administratione, & collectione Principis patrimonij, cuius triplex cura cōmendata Comiti Sacri patrimonij: Comiti factarū largitionum, & susceptoribus, auctoriibus, & rationalibus. Quod ex vbere legum segete obseruat Pancitol. in notit. Imper. Occid. cap. 52. & 53. Renat. Chopin. de doman. lib. 3. tit.

24. Lucerna rubric. tit. C. de Palatin. sacrat. largit. lib. 12.

66 Tandē, vt absolutus maneat huiusmodi tractatus concludo monendo, nō vnica via toto anno eundū ad prædium, hoc est, ad hoc negotium, sed variando pro tēporis discrimine. Nam vt ait Barclaius, videmus eosdem affectus, nūc virtutes esse, nunc vitia, de quo nos alibi plus satis, & ipsa natura docente, vna eadēquē res diuersimodē admota dissimilia, imo opposita operatur: vt ecce eadē penna, quæ grauat mortuam auim, viuētem alleuat: eodemque flamine extinctam candelā incendimus, incensam extinguiamus. Ergo cū natura det hominibus prudentiam, ex præteritis circa futura, l. si quis domum, §. 1. D. locati, l. Seruius, D. quod vi, aut clam. l. diuort. D. de negotijs gest. Tradit Auēdañ. responsor. cap. 12. n. 12. in pulcha specie monens, parua pecunia, & modico sumptu curandum, vt fors ponatur in tuto, & securē locentur publici reditus, Gubernator instar viatoris, qui nescit ad mare, flumine ducetur, iusta Plautinum præceptum relata hic memoriæ mandans, nec non præscripta solita prudentia à Supremo Indiarum Senatu circa hydrargiri distributionem in vltima Regia schedula, dat. die 10. Maij an. 1639. quæ obseruari iussa est quodam c. Regiæ epist. dat. anno. 1642. semel enim accidere potuit, vt contemptis regulis, & arcæ custodia euentus excusaret excessum, ob imminentem necessitatē. Confert, quod ex Liuius Valerius Max. transcripsit, lib. 3. de fiducia: *Quod cū ad necessarium Reipublica vsum pecunia esse necessaria, eamque ex arario promissus opus esset, idque Quaestores, quia lex obflare videretur, aperire non auderent, Scipio clauis poposcit, patefacto que era-*